
Comune di 

Spilinga 

 
Comune di 

Tropea 

 
Comune di 

Briatico 

 
Comune di 

Cessaniti 

 
Comune di 

Drapia 

 
Comune di 

Filandari 

 
Comune di 

Joppolo 

 
Comune di 

Limbadi 
        

 
Comune di 

Nicotera 

 
Comune di 

Parghelia 

 
Comune di 

Ricadi 

 
Comune di 

Rombiolo 

 
Comune di S. 

Calogero 

 
Comune di 

Zaccanopoli 

 
Comune di 

Zambrone 

 
Comune di 

Zungri 
 

DISTRETTO SOCIO ASSISTENZIALE N. 3 SPILINGA (VV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Dell’UFFICIO DI PIANO 

 

N° 2 DEL 07/01/2019 

COPIA 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’INSERIMENTO 
NELL’ELENCO DEI SOGGETTI EROGATORI DEI SERVIZI DI A SILO 
NIDO E MICRONIDO, AZIENDALI E NON, A GESTIONE PUBBL ICA E 
PRIVATA PRESENTI SUL TERRITORIO RICADENTI NEL 
DISTRETTO N. 3. (FNA 2013- DGR 311/2013) 

  
 

L'anno  duemiladiciannove addì  7 del mese di Gennaio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

- Visto l' accordo di programma dei sedici comuni dell'Ambito Territoriale di Tropea -Spilinga (L.N. 
328/00 E L.R. N 23/03) approvato dalla Conferenza dei Sindaci co deliberazione prot. 342/GTS del 
25/11/2013; 
- Vista la deliberazione n 1 del 18/07/2017 della Conferenza dei Sindaci con la quale viene nominato il 
Responsabile dell'ufficio di piano;  
- Vista la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci del Distretto n. 10 del 20/12/2018 con la quale si 
approva lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’inserimento 
nell’elenco dei soggetti erogatori dei servizi di asilo nido e micronido, aziendali e non, a gestione 
pubblica e privata presenti sul territorio ricadenti nel distretto n. 3. (FNA 2013- DGR 311/2013) 

 
Premesso che: 

Il contesto sociale vede in particolare difficoltà i nuclei familiari con oneri di conciliazione tra il lavoro di 
cura e il mantenimento della collocazione lavorativa ovvero la ricerca attiva di un lavoro ovvero, 
soprattutto nel caso di donne, la difficoltà di portare a termine un corso di studio per migliorare la propria 
occupabilità, richiede interventi urgenti a sostegno della domanda dei servizi di conciliazione, 
prioritariamente per i carichi di cura familiari connessi al bisogno socio economico accertato delle 
famiglie richiedenti. 

Visto che: 

- Il Piano Distrettuale per lo sviluppo e il consolidamento del sistema integrato dei servizi socio educativi 
per l’infanzia 2014 - DGR 311/2013 e successiva DGR 506/2013-, approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci del Distretto in data 22.05.2014, verbale prot. n. 69 del 03.06.2014, e finanziato dalla Regione 



Calabria con nota prot. SIAR 105217 del 02.04.2015, destina la somma totale di € 127.326,11 di cui € 
60.000,00 quale Linea d’intervento “Finanziamento costi di gestione dei servizi educativi”; 

- Il Comune Capofila di Spilinga con note prot. 978/2018 e 1567/2018 ha chiesto alla Regione Calabria 
che la somma di € 60.000,00 possa essere utilizzata per finanziare un bando per l’assegnazione di voucher 
anno scolastico 2018/2019 rivolto alle famiglie residenti nel Distretto Socio Assistenziale n. 3 con figli di 
età inferiore a tre anni, che desiderano accedere agli asili nido interni all’Ambito Territoriale n. 3, 
autorizzati al funzionamento e/o accreditati con il suddetto Distretto. 

- La Regione Calabria con  nota di risposta prot. Siar 267997 del 01/08/2018 ha autorizzato il Distretto 
Socio Assistenziale all’utilizzo della somma di € 60.000,00 per le finalità richieste; 

Preso atto che: 

- Per procedere all’utilizzo del Fondo è fondamentale predisporre l’acquisizione di manifestazione 
d’interesse all’inserimento nell’elenco dei soggetti erogatori di servizi di asili nido e micronido aziendali 
e non, a gestione pubblica e privata presenti sul territorio ricadenti nel distretto n. 3; 

Tenuto conto che: 

- L’Ufficio di Piano ha predisposto uno schema di avviso pubblico di cui sopra, volto a favorire il 
potenziamento di una rete estesa e qualificata al fine di promuovere e garantire il sostegno al ruolo 
educativo dei genitori, la cura del minore e la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori; 

- Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
   
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) Di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’inserimento 
nell’elenco dei soggetti erogatori dei servizi di asilo nido e micronido, aziendali e non, a gestione 
pubblica e privata presenti sul territorio ricadenti nel Distretto n. 3; 
3)  Di trasmettere, via PEC la presente ai Comuni facenti parte del Distretto Socio Assistenziale n. 3 VV 
per gli adempimenti di competenza. 

 
     Letto, approvato e sottoscritto; 

 LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
              F.to   Rag. Eleonora Dotro 

 


